



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Избирательный кодекс Тверской области

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 30 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО (с изменениями и дополнениями, внесенными законами Тверской области от 03.09.2003 № 64-ЗО, от 12.04.2004 № 17-ЗО, от 21.06.2005 № 91-ЗО, от 10.10.2006 № 99-ЗО, от 28.04.2007 № 42-ЗО, от 27.09.2007 № 102-ЗО, от 01.07.2008 № 73-ЗО, от 28.05.2009 № 38-ЗО, от 06.07.2010 № 53-ЗО, от 18.11.2010 № 99-ЗО, от 06.10.2011 № 58-ЗО, от 28.05.2012 № 34-ЗО, от 05.07.2012 № 51-ЗО, от 27.12.2012 № 133-ЗО, от 30.05.2013 № 32-ЗО, от 19.12.2013 № 122-ЗО, от 29.05.2014 № 31-ЗО, от 24.12.2014 № 107-ЗО, от 28.05.2015 № 39-ЗО, от 29.04.2016 № 26-ЗО, от 16.06.2016 № 38-ЗО, от 17.04.2017 № 21-ЗО, от 26.05.2017 № 34-ЗО, от 11.05.2018 № 19-ЗО, от 05.06.2019 № 28-ЗО, от 06.11.2019 № 64-ЗО, от 02.06.2020 № 36-ЗО, от 05.04.2021 № 15-ЗО, от 28.05.2021 № 35-ЗО, от 12.05.2022 № 20-ЗО, от 23.12.2022 № 91-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 36¹ изложить в следующей редакции:

«36¹) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов,

в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

б) пункт 36² изложить в следующей редакции:

«36²) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в абзаце первом пункта 9 статьи 13 слова «по местному времени» заменить словами «по московскому времени»;

3) в абзаце первом пункта 14¹ статьи 17 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

4) пункт 10 статьи 22 после слов «со дня вступления в силу закона Тверской области» дополнить словами «о преобразовании соответствующего муниципального образования Тверской области»;

5) в пункте 5 статьи 23 слова «не позднее» заменить словами «не ранее»;

б) в статье 25:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:

«н) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в подпункте «б» пункта 6 слова «и «м» пункта 1» заменить словами «, «м» и «н» пункта 1»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включение члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) в пункте 19¹ слова «м» пункта 1» заменить словами «м» и «н» пункта 1»;

7) в статье 29:

а) в пункте 3¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в статье 32:

а) в пункте 1¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 18 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 33:

а) в пункте 4:

в пятом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в шестом предложении слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 17¹ слова «Губернатора Тверской области,» исключить, слова «25 процентов» заменить словами «50 процентов»;

10) в пункте 6 статьи 39 слова «пунктом 3 статьи 81» заменить словами «пунктом 2 статьи 75⁸»;

11) в пункте 5¹ статьи 42 слова «являемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

12) в статье 45:

а) в пункте 9³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 9⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

13) в статье 46:

а) в первом абзаце пункта 1 слова «по местному времени первого дня голосования» заменить словами «по московскому времени первого дня голосования»;

б) в пункте 2 слова «по местному времени первого дня голосования» заменить словами «по московскому времени первого дня голосования»;

14) в пункте 7 статьи 48 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова

«является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

15) в третьем предложении пункта 15 статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

16) в пункте 2 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 54:

а) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу;

18) в пункте 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

19) в пункте 6¹ статьи 60 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

20) во втором предложении пункта 14 статьи 61 слова «по местному времени» заменить словами «по московскому времени».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области

Тверь
12 апреля 2023 года
№ 11-30



И.М. Руденя